СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 от       06.12.2022г.             № 49
с. Черный Яр

Об утверждении Положения о межбюджетных
отношениях в муниципальном образовании

«Черноярский муниципальный район Астраханской

области»
В соответствии с пунктом 1, пунктом 4 статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Черноярский район» Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Черноярский муниципальный район Астраханской области» в новой редакции.

2. Довести данное Решение Совета муниципального образования «Черноярский район» до заинтересованных лиц.
        3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».
        4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Решение Совета МО «Черноярский район» от 06.11.2015 г. №83 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Черноярский район» считать утратившим силу с 1 января 2023 года.

Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский район»

А.В. Левченко

Глава муниципального образования

«Черноярский район»                                                                    С.И.Никулин
Утверждено:

     Решением Совета

МО   «Черноярский  район»

                    от               г.  №
ПОЛОЖЕНИЕ

о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение определяет порядок регулирования межбюджетных отношений, возникающих между администрацией муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (далее - администрацией района) и администрациями сельских поселений (далее - поселений) муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (Далее – МО «Черноярский район»), порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов.

Статья 2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении.

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 3. Участники межбюджетных отношений в МО «Черноярский район».

Участниками межбюджетных отношений в МО «Черноярский район» в соответствии с настоящим Положением являются органы местного самоуправления МО «Черноярский район» Астраханской области и органы местного самоуправления поселений МО «Черноярский район».

Статья 4. Правовая основа межбюджетных отношений

Правовую основу межбюджетных отношений в МО «Черноярский район» составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные и областные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Астраханской области, МО «Черноярский район», регулирующие межбюджетные отношения.

Споры между органами местного самоуправления в сфере бюджетного регулирования рассматриваются в соответствии с федеральными законами, законами Астраханской области и муниципальными правовыми актами
Статья 5. Принципы межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Черноярский район»

Межбюджетные отношения на территории муниципального образования «Черноярский район» основаны на принципах:

- самостоятельности бюджета;

- сбалансированности бюджета;

- разграничения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов между бюджетом района и  входящими в его состав бюджетами поселений;

- прозрачности (открытости) бюджета;

- достоверности бюджета;

- повышения заинтересованности поселении в социально-экономическом развитии поселений и увеличения собственных доходов бюджетов поселений;

 - равенства каждого бюджета поселения во взаимоотношениях с бюджетом района;

 - взаимной ответственности органов местного самоуправления района и поселений за соблюдение обязательств по межбюджетным отношениям.

Статья 6. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам поселений
Межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район» поселениям предоставляются в форме:

дотаций из бюджета МО «Черноярский район» на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

субвенций из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам сельских поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидий бюджетам муниципальных образований;

иных межбюджетных трансфертов.

Межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам сельских поселений.

 Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам сельских поселений, которые предоставляются за счет бюджетов субъектов Российской Федерации, в том числе субвенций, предоставляемых бюджету МО «Черноярский район» на осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 настоящего Кодекса.

Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Черноярский район», источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджета субъекта Российской Федерации, устанавливаются муниципальными правовым актом представительных органов муниципальных образований, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

Статья 7. Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Черноярский район»
1. Межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район» предоставляются при условии соблюдения поселениями МО «Черноярский район» бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Астраханской области, регулирующего бюджетные правоотношения, нормативных правовых актов муниципального образования «Черноярский район»

2. При несоблюдении поселениями условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Черноярский район» финансовое управление администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (далее – финансовое управление администрации МО «Черноярский район») вправе принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном им порядке предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертах, выделяемых из бюджета Астраханской области) соответствующим поселением до приведения в соответствие с требованиями настоящей статьи положений, обуславливающих условия предоставления межбюджетных трансфертов.

Статья 8. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Черноярский район»
1. Межбюджетные трансферты (далее – дотации, субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам поселений предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета МО «Черноярский район» на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке в поселения на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания бюджетов поселений.

3. Поселения представляют в финансовое управление администрации МО «Черноярский район» отчеты о расходовании межбюджетных трансфертов одновременно с представлением отчетов об исполнении бюджетов поселений.

Статья 9. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусматриваются в бюджете МО «Черноярский район» в целях выравнивания финансовых возможностей поселений МО «Черноярский район» по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения исходя из численности жителей и (или) бюджетной обеспеченности.

2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений поступают в бюджет МО «Черноярский район» из средств бюджета Астраханской области.

3. Расчетный размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений рассчитывается в соответствии с областной методикой.

4. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и их распределение по муниципальным образованиям Черноярского района утверждается Решением Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (далее – Совет МО «Черноярский район») о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляются поселениям ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом возникающих потребностей в процессе исполнения местных бюджетов.

Статья 10. Субсидии местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район».
1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа МО «Черноярский район», принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса, бюджетам муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета МО «Черноярский район» в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Цели и условия предоставления, указанных в настоящей статье субсидий устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования, из бюджета которого предоставляется субсидия.
3. Объем субсидий местным бюджетам и их распределение по муниципальным образованиям Черноярского района устанавливается Решением Совета МО «Черноярский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Субсидии местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район» предоставляются муниципальным образованиям в соответствии со сводной бюджетной росписью.

Статья 11. Субвенции местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район».
1. Местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район» предоставляются субвенции в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, переданных для их осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке.

2. Субвенции местным бюджетам Черноярского района поступают в бюджет МО «Черноярский район» из средств бюджета Астраханской области.

3. Распределение субвенций местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район» устанавливаются настоящим Положением и законами Астраханской области, предусматривающими наделение органов местного самоуправления Астраханской области отдельными государственными полномочиями, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Объем субвенций местным бюджетам и их распределение по муниципальным образованиям Черноярского района утверждается Решением Совета МО «Черноярский район» Астраханской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Субвенции местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район» предоставляются муниципальным образованиям в соответствии со сводной бюджетной росписью.
Статья 12. Иные межбюджетные трансферты
1. В случаях и порядке, предусмотренных решением Совета муниципального образования «Черноярский район», принимаемым в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Черноярский район», в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:
1) межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам поселений, входящих в состав МО «Черноярский  район», на осуществление органами местного самоуправления поселений части полномочий органов местного самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;
2) межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета поселения в бюджет МО «Черноярский район» на осуществление органами местного самоуправления муниципального района части полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;
 3) межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район», источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда администрации МО «Черноярский район», бюджетам поселений, входящих в состав МО «Черноярский район»;
4) средства, передаваемые по взаимным расчетам, в том числе для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня;
5) межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район» на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских поселений, входящих в состав данного муниципального района;
6) межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав МО «Черноярский район», в случае предоставления из бюджета Астраханской области межбюджетных трансфертов бюджету МО «Черноярский район» для предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав МО «Черноярский район»;
7) межбюджетные трансферты из бюджета МО «Черноярский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав МО «Черноярский район», бюджету которого предоставлена дотация из бюджета Астраханской области в случае поощрения достижения наилучших показателей социально-экономического развития муниципальных образований.

2. Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Черноярский район» утверждаются решением Совета МО «Черноярский район» о бюджете по каждому поселению и виду межбюджетных трансфертов.
3. Объем иных межбюджетных трансфертов и распределение их по муниципальным образованиям Черноярского района утверждается Решением Совета МО «Черноярский район» Астраханской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Межбюджетный трансферт в соответствии с п.п.7 пункта 1 настоящей статьи распределяется постановлением администрации МО «Черноярский район» в соответствии с порядком расходования межбюджетного трансферта утвержденного администрацией МО «Черноярский район»

5. Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам из бюджета МО «Черноярский район» предоставляются муниципальным образованиям в соответствии со сводной бюджетной росписью.

Статья 13. Права контрольно- счетной палаты МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» и финансового управления администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»  при предоставлении межбюджетных трансфертов
Контрольно- счетная палата МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» и финансовое управление администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» вправе проводить проверку расходования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО «Черноярский район».